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KẾ HOẠCH 

Phối hợp với các ban ngành tổ chức đi tuyên truyền vận động hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn xã Sơn Long năm 2024 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 31/10/2023 của Ban Chỉ đạo vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi về việc vận động hiến máu tình 

nguyện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

 UBND xã Sơn Long xây dựng kế hoạch phối hợp với tổ chức đi tuyên 

truyền lưu động về hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 như sau:  

 I. Mục tiêu 
 Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực 

lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu 

cầu máu để cứu sống người bệnh. 

Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư 

vấn và tôn vinh người hiến tình nguyện. 

 II. Chỉ tiêu thực hiện 

 Trên địa bàn xã phấn đấu vận động, tiếp nhận 30 đơn vị máu. 

 Toàn huyện phấn đấu vận đông 400 đơn vị máu, dự kiến đáp ứng được 

100% số lượng máu cho nhu cầu cấp cứu và điều trị. 

 III. Nội dung hoạt động 

 1. Triển khai chiến dịch truyền thông 

 Nội dung tuyên truyền: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu 

tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu  

đảm bảo an toàn. 

 Hình thức truyền thông: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại 

chúng tại địa phương như: 

 Tuyên truyền qua hệ thống loa Đài truyền thanh xã; các Trang thông tin 

điện tử, facebook, Zalo và các hình thức tuyên truyền trực quan như: Panô, băng 

rôn, áp phích, cổ động phong trào hiến máu tình nguyện và đi tuyên truyền lưu 

động trên địa bàn xã. 

 2. Tiêu chuẩn, đối tượng được và không được tham gia hiến máu 

 * Tiêu chuẩn: 
 Nam từ 18 tuổi đến 60 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên. 

 Nữ từ 18 tuổi đến 55 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên. 

 * Đối tượng: 

 Những người không mắc các bệnh lây lan do đường truyền máu như: 

viêm gan B (HBV), Viêm gan C (HCV), HIV, giang mai, sốt rét; 

 Những người không mắc các bệnh tim mạch, hô hấp, gan, thận, dị ứng, 



 
 

 và bệnh thiếu máu; Phụ nữ không mang thai, … 

 Người không bị mất trí hoặc đã cắt phụ tạng (dạ dày, gan, lách); 

 Cho máu cách nhau giữa lần trước và lần sau ít nhất phải là 12 tuần lễ 

(nếu gạn huyết tương thì có thể cách nhau hàng tuần lễ). 

 * Đối với người hiến được máu: 
 Kinh phí chi cho việc tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện 

thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 28/9/2009 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện và Thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một 

đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. 

 * Đối với người không hiến được máu:  

 Người tham gia hiến máu tình nguyện nhưng qua kiểm tra sức khỏe không 

đảm bảo không hiến được máu thì được UBND huyện hỗ trợ tiền xăng xe đi lại là: 

50.000 đồng/người. 

 3. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện  
 Thời gian tuyên truyền lưu động: từ ngày 27 đến ngày 28/10/2024. 

 Thời gian: Tổ chức một đợt tiếp nhận máu của người tham gia hiến máu 

tình nguyện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo là tháng 11 năm 2024. 

 Thời gian hiến máu cụ thể: Vào lúc 6 giờ 30 phút sáng ngày 06/11/2024 

(thứ Tư) 
 Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây 

 4. chỉ tiêu phân bổ: xã Sơn Long 30 đơn vị máu. 

 5. Kinh phí thực hiện 
 Kinh phí chi cho việc tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình 

nguyện thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 28/9/2009 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện và Thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của 

Bộ Y tế Quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị 

máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. 

 IV. Tổ chức thực hiện 
 Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ, bộ phận đài truyền thanh xã phối hợp với các 

ban ngành đoàn thể, trường học, trạm y tế, bí thư chi bộ, trưởng thôn , mặt trận 

các thôn, vận động cán bộ, Nhân dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện và 

gửi danh sách về cho bộ phận đài truyền thanh xã, đoàn xã hoặc cho văn phòng 

thống kê xã để kịp thời gửi danh sách cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện huyện Sơn Tây (qua Hội Chữ thập đỏ huyện) trước ngày 30/10/2024. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HDND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQVN xã và các hội đoàn thể xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Trây 
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